Universitätsbibliothek Paderborn

**Homiliae Catholicae De Sacris Arcanis Deiparæ Mariæ Et
Iosephi**

Cum quadruplici Indice

**Cartagena, Juan de
Coloniae Agrippinae, 1613**

Homilia Quinta. Ostenditur ex Sanctorum Patrum doctrina, Beatam Virginem in Templo, in quo fuit à parentibus præsentata, virginitatem suam Deo expresso voto nuncupasse, atque adeo castitatem vouendi ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-51414](#)

qui non obediunt veritati, &c. si cœli effis,
ut cum spiritu corporis, nunc carne consum-
memini? fascinatus illos vocat D. Paulus,
quia sicut fascinatus proprium est puer-
orum, qui à qualitatibus noxiis oculo-
rum eos intuentium facile læduntur, &
præstinent pulchritudinem, ac rubeum
colorum repente amittunt; ita hi, cum
iusti, & sancti essent, leui tentatione eos
inuadente, instar puerorum facile cedunt,
ac superantur, & cum spiritu charitatis
animas eorum deaurantur feliciter diui-
num famulatum cœpsilient, tandem pec-
cata mortiferi luto deturpari, à Dei serui-
tute se subtrahunt, ac miserere intereunt.
quorum sanè ruinæ eam inter alias fre-
quentiore et causam esse existimauerim,
quod immemores illius sententiae: Fili,
accendens ad seruicium Dei, prepara animam
tuam ad tentationem; dicunt illud Davidis
in corde suo: non mouebor in eternum: sed
continuo experiuntur, quod & David: A-
ueriisti faciem tuam, & factus sum concur-
batus. Sanè dum Ioannes videt mulierem,
supra cuius caput erant stelle, & luna sub
pedibus eius, gementem & plorantem, ac
instar parturientis vechementer dolen-
tem, non obscurè mihi id significat ani-
mam, qua illum perfectionis gradum
attigit, ut stellas, hoc est cœlestia dona,
supra caput suum collocet; mirabilem
verolunam, hoc est, bona hæc subluna-
ria, & mutationi obnoxia sub pedibus
calcanda apponat, continuo variis ten-
tationibus oppressa gemere incipit; at o-
potest tunc minime animo cadere,

Tu ne cede malis, sed contra audenter iro.

ut quidam Poëtarum dixit: cui conso-
nant Gregorianæ illa carmina:

ad cetera magno

Tende gradu, semper scandens, spectansque
priora;

Stare loco, mala res, ergo torpore remoto,

Ut capias propea, donec virtus ad arcem,

Supremumque gradum perueniris, auctice

Christo.

Sed melius omnibus D. Paulus his ait:

sic currite, ut comprehendantis: quasi diceret:

NTER alia permulta, qui-
bus Sancti Patres Virginem
Deiparā adumbratam au-
tumant, non infimum lo-
cum ex D. Ambroſij sen-
D. Ambroſij ser-
Num. 17.

L1 tentia

tentia tenet virga Aaronica, quæ sumul fuit florens, & fructus germinans, in quo aperte Mariam prefigurasse constat, quæ virginitatis florem conseruans, Christum Dominum in extremam fructum nobis peperit; in eo tamen, quod nostro arguento mirum in modum congruit, egregie virga illa Beata Virginis typus existit, quod virga erat ex amygdalo, similis illi, cuius meminit Ieremias: *Virgam vigilantem ego video, vbi Theodosius vertit: Virgam amygdalinam ego video, immo, & verba Numerorum non obscurè id ipsum probant: Inuenit germinasse virgam Aaron in domo Levi, & turgentibus gemmis, eruperant fleores, quifolias dilatatis, in amygdalas deformatae.* *lib. 51.* sicut enim (Pietro Valeriano id attestante) amygdalus apud antiquos castitatis, & continentiae symbolum fuit, & inter omnes arbores hoc habet peculiare, vt prima omnium emitat flores, ita Maria inter omnes feminas, prima emisit votum virginitatis. Quam veritatem antequam multis modis comprobare, & illustrare aggrediar, illud certè prius dixerim in Marianam commendationem, quod eo tempore illud Beata Virgo emiserit, quo secunditas tanto precio habebatur, vt Deus ipse, tamquam rem magni pteci, atque momenti illam Hebrais polliceretur: *Non erit, apud te steriles viri & que sexus: quæ verba non præceptum, sed promissio nem liberam indicant, vnde est illud Psalmi: Ecce hereditas Domini, filii merces, fructus ventris: & illa alia e iusdem Davidis benedictio: Viror tua, sicut vires abundans in lateribus domus tue: filij tui sicut nouelle olivarum in circuitu mense tue: Et contra vero sterilitas magno opprobrio habebatur, vt non obscurè indicant verba illa Isaiae: In illa die apprehendent septem mulieres virum unum dicentes: panem nostrum comedemus, vestimentis nostris operiemur, tantummodo inuocetur nomen tuum super nos, quile opprobrium nostrum: hoc est, quan-*

do inimici victoriæ de Jerusalem, & de eius viris reportabunt, manebuntque vxores viduae, & absque prole, tunc septem mulieres opprobrii vitandi causa, si steriles, & absque liberis manebunt, apprehendent virum unum rogantes, ut secum velut nubere; ne tamen quotidiani cibis, & potus pro alimento familiae sibi querendus, quidquam eum retardaret, quominus earum voluntati annueret, dixerunt ei: *Panem nostrum comedemus, vesti- Ibid. menis nostris operiemur; cuncta expensis nostris sicut, solum à te postulamus, ut sterilitatis opprobrium à nobis aferas.* Huius odij contra sterilitatem ea unica causa erat, quod cum Messias ex eorum genere oriundus expectaretur, vnuſquisque ex sua proficia nasciturum cum sperabat: atque hæc (ni fallor) fuit etiam causa, ob quam Rex Ezechias moleste fecebat ultimam vitæ suæ periodum iamia instate, nimirum, quod deinceps ex suo semine descensurum Christum minimè poterat sperare, si vitæ cum morte commutaret. atque hoc facit, quod cum Ie- *Iud. 11.* phite voti se religione puraret astringi, ut quidquid sibi post partam victoriæ primum occurrit, Deo in holocaustum deberet offerre, filia quidem eius prima sibi occurreret, ac patris voluntatem de illa maſtanda agnoscens, continuo dixit: *Pater mihi, si aperiūſti os tuum ad Dominum; Ibid. fac mihi quodcumque pollicitus es: &c. hoc solū mihi praestū quod deprecor: Dime me, ut duobus mensibus circumeam montes, & plangam virginitatem meam cum sodalibus meis: tunc ergo, cum sterilitas magno despiciuntur ducebatur, cum virginitatem mundus ridebat, non exigebat lex, vſus ignorabat, populus pro nihilo faciebat, & fragilis feminarum natura vix illam sustinere posset, tunc, inquam, B. Virgo pluſ quam vitile, & heroicum opus aggrediens, non mulierib[us] affectu mota, non mudi iudicium attendens, non sexus imbecillitat[i] cedens, non carnis illecebris affecta, non denique florida iuuenture impedita, virginitatem suam perpetuō- *confer-**

Ierem. 1.

Num. 17.

Pier. Valer.
lib. 51.

Denter. 7.

Psal. 126.

Psal. 127.

Isai. 4.

conseruādam Creatori suo dicauit, quod excellentissimum opus Bernardus admissans, non temerè Mariam sciscitat: *Vbi legeras, B. Virgo, de virginibus, quia cantant caniculum nostrum, quod nemo aliud canere potest, & sequuntur agnum, quocumque ierit? vbi legeras, laudatos esse, qui se castrauerunt proper regnum cælorum?* *vbi legeras: In carne ambulantes, non secundum carnem militamus?* & *qui matrimonio iungit virginem suam, bene facit, & qui non iungit, melius facit?* *vbi audieras: volo vos omnes esse sicut & meipsum, & bonum est homini, si per permanjerit secundum meum consilium;* *Christo ergo docuere te exhibere virginem, & ne cùs, quod ipsi exhiberi te oportet etiam matrem hæc ille:*

*Ad rem tamen nostram proprius accedens, pleraque, eaque pœlchia, Patrum testimonia reperio, quæ B. Virginem tum in seruanda, tum in vocenda virginitate primam fuisse proclamant. In primis Abdias Babylonicus in vita S. Bartholomai hæc eius verba refert: *Hec virgo cum exsecraretur omnem virum, prima Deo omnipotenti votis primam autem ideo dixi, quia ex quo Deus homo factus est, ab initio sancti, nulla hoc votum Deo oblitus; hec ergo prima inter feminas constituitur in corde suo, ut diceret: Domine offero tibi virginitatem meam, cum hoc à nullo homine nec verbo dicisset, nec exemplo ad imitationem, videlicet in vita constituisse;* ut virgo pro amore Dei specialiter permaneret: hactenus Diuus Bartholomæus; cuius verba refert, & acceptat Diuus Bonaventura lib. 1. Pharetræ cap. 5. Audite nunc Diuum Bernardum in hunc modum loquenter: *Tu Virgo, non dicam preceptum virginitatis sed nec consilium, nec exemplum habebas, nisi quod Spiritus sancti vincit docebat te de omnibus, ac sermo Dei viens prius tibi factus est magister, quam filius;* & in sermone super signum magnum apparuit ait: *Oferetur Regi virgines, sed post eam: nam primatum sola vindicat sibi Maria. Diuus Antonius Bernardo contentiens, inquit: Beata Maria est mater omnium in**

virginitate, quia præmisse precepto, confilio, vel exemplo virginitatis manus Deo oblitus; & per virginitatis votum opprobrium virginitatis abilitus, & eam in se consecratus, & sic omnes virgines per imitationem suigenuit. Verba etiam antiquissimi Origenis in cap. 13 Matthæi non obscurè idem significant, Arbitror, inquit, ratione con sentaneum esse, virilis quidem paritatis in 13. Matth. castitate primi, as fuisse Iesum, maliebris vero Mariam, non enim possibile est, alij praeter hanc virginitatis primitas adscribere. D. Ambrosius, frequens Origenis imitator, D. Ambr. li, de Maria palam testatur, virginitatem adeo de insti. Virgo coluisse, ut virginitatis signum extulerit, cap. 5. & intemerata virginitatis pium Christo vexillum leuauerit, ut verbis eius utar. subscrubit venerabilis Beda dicens: Prima Beda Lib. I. feminarum tanta virtus se mancipare curauit; & homil. de annunciatione: *Virginis Beda haec diuino munere collata est, ut prima inter Annunc. feminas Deo virginitatis manus offerret.* ac tandem Rupertus in cap. 3. Cant. inquit: *Dicunt, & vere dicunt, quia votum virginis Ruper. in e. tatis Deo prima vovisti item Arnoldus Ab. 3. Cant. bas tract de laud. Virginis exprestè afficit: *Hanc Deo voveras, & integratè mentis & carnis consecrata hos Patres sequutus Albertus Magnus, eidem addit. pulatur sententia in hæc verba: Beata Virgo est mater omnium in virginitate, quæ præmisse precepto, confilio, vel exemplo virginitatis manus Deo oblitus, per quod omnes Virgines per imitationem virginitatis genuit. accedit Abulensis, qui super lib. 4. Regum, inquit: *Sola sine exemplo placuit feminina Christi Abulensi. 4. flos; id est, non fuit aliqua, quæ emisisset votum Reg. 18. q. 19 virginitatis propter Deum, ante Dominam nostram, hæc ille, unde Apponius lib. in Cæt. accommodat Virginis ad hoc propositum illud Canticorum: *Vox tururis audita est Apponius. in terra nostra turrit, quia vox est castissima, typum gerit castissime Marie, cuius initia tururis vox, emittens virginitatis votum, audita est in terra nostra, quæ a seculo nusquam personuerat. Atque hinc ortuus habuere celeberrima illa epitheta, atq; clarissima cognomenta, quibus antiqui Patres B. Vir-****

L 1 z ginem

D. Ambr. li. ginem coherestarunt; nam D. Ambrosius vocat illam: Virginem resplendens: & virginitatis magistrum: Epiphanius: Principem Virginum. D. Damascenus: Virginum Regnam, matrem, & gloriam Iesu Christi: Virginum caput. D. Bernardus: Virginitatis priceriam. D. Augustinus: Virginum misericordia. Sophronius: Perfectionis originalis exemplum. N. Nazianzenus: Virginum umorem: diuinum nomine, re: amorem sapientissimus: Virginitatis primipilam: ac viuenter Ecclesia: ubi supra. D. Aug. tract. 10. in Euang. Iean. Catholica: Virginem virginum luculentem appellat. Scio quidem, quosdam gravissimos Patres plures viros commemo-
rare, qui ante beatam Virginem virginitatem coluerunt: nam Sybillas, virgines fuisse, necnon etiam Ieremiam, & Eliatum auctor est. Diuus Hieronymus contra Iouinianum, quod idem de Elia tradidit Ambrosius lib. 1. de virginibus, & Ignatius ad Phyladelphenses scribit, lo-
sue, & Melchisedech virgines fuisse: Di-
aduer. Iouin. us etiam Damascenus propter virginitatem, restatur, Danielem, & tres pueros de virginibus liberatos fuisse, illum quidem Ign. in epist. a leonum dentibus, hos vero & voracitas ad Phyladel. te ignis in camino Babylonis. Colle-
D. Amb. li. 1. gium deinde Essorum in Iudea fuisse, Dan. 3 & 6. qui castam vitam agebant, communis est Colleg. Esse omnium sententia: non autem est vero
norum. simile, inter tot castitatis sectatores, neminem, non virginem extitisse. virgines etiam vestales virginitatem coluisse innumeræ reminiscuntur historiæ: ac tandem D. Gregor. Nazianz. in Carmin. de virginitate concedit, à nonnullis illam fuisse custoditam: quod ita contigisse mihi facile suadeo, tum ex eo, quod, D. Ambros. vt Diuus Ambrosius testatur lib. 1. de virginibus, permulta virginis erant Templo deputatae, quæ religiosæ, & castè vi-
D. Greg. Nis. uebant; immò D. Gregorius Nisian, so-
torem Moysis virginitatis cultricem fuisse asseverat: tum etiam, quia per Isaïam iam Dominus virginibus prohibuerat, ne dicerent: Ecce ego lignum aridum: quia hæc dicit Dominus Eunuchus, qui custodierint sabbathum meum, & elegerint
Isa. 36.

qua ego volui; & tenuerim fædus meum, da-
bo eis in domo mea, & in muris meis locum, &
nomine melius à filii & filiabus: hoc est, da-
bo eis excellentius nomen, quam si pa-
rentes essent plutum filiorum, & filia-
rum: ecce ante Mariam iam virginitas
erat in vsu, & in estimatione.

Ceterum hæc omnia affecta à nobis
veritati ex Patrum doctrina, nihil preju-
dicant; nam in primis Vestales virgines
non perpetuan, sed ad tempus virginiti-
tatem colebant, ut scribit Alexander ab Alex. ad Alexand. vnde S. Ambros. lib. 1. de Alex lib. 5. Virg. ad foro em suam Tom. 4. loquens genitidu-
de virg. que post longum tempus serua-
tæ virginitatis illam amittebant elegan-
ganter dixit: Perduravit et talis integritas,
cuim corrupta senectus seruatur etatis. Maria autem foror Moysis, vt tradi antiquissi-
mus Iosephus, cui in hac te propter eius
antiquitatem magna videtur adhibenda
fides, coniux fuit Hur, quod & affirmat
Abulensis super Exodum: quod si qui Abulensis
piam alij, vtque ad mortem virginitatem Communi-
feruarunt, nullus tam en eorum Votum relati-
gione illam illustravit: quæ fœta Virgo Exod.
est, quæ prima noscitur, virginitatem suam Deo speciali voto, nuncupasse, &
consecrare: ex quo meritò virginum Dux, Chorifera, & Vexillifera (vt supra terigi)
appellari meretur, cum instar Iob, qui tamquam strenuissimus Dux nullius pre-
cedente exemplo primus fuit, qui vexillum levauit super muros Hebron, sic
ipsa, prima fuit, quæ super muros Ecclesiæ Catholice candidum virginitatem vexillum Christo levauit: & sicut Euandri
mater (vt refert Ouidius) prima fuit, quæ Ouidius:
Vestalium virginum ritum instituit, quam fastorum
imitatus postea Numa Pompilius, cum de
Romæ instaurauit, vt auctor est Titus Titus Lu-
lius; sic Deipara Maria prima fuit quæ
religiosæ, votū virginitatis emitendi co-
suetudini initiu dedit: ac prima exitit, quæ virginis, non Vestales, ad confer-
uandum ignem materialē in templo
dicatas, sed virginis ex voto Deo confe-
rataas ignem diuini amoris in se confer-
uantes,

entes, instituit: & sicut Maria foror Moylis, quæ typum Mariæ gerebat, prima fuit in vnu tympani ad laudes Deo decantandas, sic B. Virgo prima exfuit, in emittingendo voto virginitatis, quæ pulchre per tympanum adumbratur. nam sicut tympanum ex desiccata positus animalis pelle, omniq[ue] proflus sanguine, & carne evacuata conficitur; sic virginitas, corpus, & animam ab omni carnis libidine evacuat, & ad laudes Deo decantandas & se, & alios prouocat, vt his verbis recte adhortauit Ambrosius lib. 2. de virginibus, dicens: *Tunc Maria tympanum sumens, choros virginales excitauit: Cantemus Domino, quod per mare seculi sine secularibus fluctibus transferimus; & quantis illa virginibus occurret, quantum complexa, ad Domini noster trahet dicens: haec thorax filij mei, haec thalamos nuptiales immaculato seruauit pudore: His consonant quæ testatur loanes, dum ait: Virgines esse, quæ cantant canticorum, quod nemo aliis cantare potest.* Certe olim Antiqui magnum honorem deferebant iis, qui primi rerum inventores existebant: nam (vt alios omittam) Veneri (reste Blondo) plurimi quondam habitu sunt, eo, quod primi fuerint bellorum tormentorum inventores: Lacedemonii laudati valde, quod ensem primi inuenierint. Anaximenes, & Anaximander mirificè commendati, eo quod ante oīs initium dederint horologis, ac tandem Deam Arcadiæ, nomine Carmentam, Euandi matrem, multis enconis efficerat prophana antiquitas, eo, quod Garmentorum, & Curruym attifcium prima inuenisser: si ergo semper primi Reipublicæ utilium rerum inventores magno honore, & laude digni fuerit, quibus quæ oīs præconis Deipara Matria exaltanda erit, quæ voti virginitatis, Christianæ reipublicæ adeo utilis, prima invenitri fuit & ipsa quidem, quæ prima tormenta bellica, vt Veneti, ensem, vt Lacedemoni, horologium, vt Anaximenes, currum vt Arcadiæ Dea, sapienter inuenit; cum reuera virginitas voto con-

firmata, & stabilita nihil aliud sit, quam spirituale quoddam tormentum bellum, Veneris arma confingens; acutissimum ensis carnis illecebras refecans, regulissimum horologium, irregulares ammi motus, & mores componens; ac tandem triumphalis quidam currus ad cœlestes patrias vi illam euchen, vbi (Christo id attestante) neque nubent, neque nubentur, *Mare. 12.* sed erunt, sicut Angeli Dei.

Cæterum, illud non pauci nosse desiderant, quo tempore B. Virgo virginitatis votum prima emisit. D. Thomas 3. D. Thom 3. p. sua summa artic. 4. censet, votum ex p. q. 28. ar. 4 pressum suæ virginitatis emisisse post factam deponstationem, ante tamen desiderium solum illius habuisse: Antiquiores tamen Patres huic sententiæ video refragari, nam D. Hierony. de ortu Virginis, D. Gregor. Nislaen. orat. de nativit. & D. Gregor. antiquus Nicephor. celebris historiographus libr. 1. cap. 7. vñanimi consensu tradunt, quod cum sacerdotes vellent B. Virginem, vt moris erat, nuprui dare, illam id respuisse, proprieatem, quod diceret, suam virginitatem Deo vouisse; ex quo illi magna perplexitate laborare coepérunt, cum ex una parte inueterata consuetudo virgines nubendi, que in Templo degabant, valde vigeret; ex alia, tem sacrilegam iudicarent, virginem Deo religioho voto nuncupatam marito alicui tradere. Ego sanè huic sententiæ facile subscribo, nam, cum B. Virgo non ignoraret, magis gravitatem esse Deo virginitatem voto constabilitam, quam illius expertem, vt Theo. logi omnes docent cum Angelico Dō. 2. q. 88. ar. 6. Etore, & habetur cap. beata Maria 27. q. 2. non dubito illam, ut potest Deo magis, ac magis placendi sitientissimam, virginitatem suam, vt cœlesti sponsi gratior, & accepitor esset, expresso voto, dum in templo aderat, consecrasse. illud certe interest discriminis inter obseruationem virginitatis absque voto, & custodiad illius ex voti religione, quod inter simplicem donationem fructuum, & liberalem largitionem arboris simul cum fru-

L 1. 3. *Etibus;*

Aibus; virgo quidem etiam, quæ est absque voto, pulchrum sanè animi, & corporis sui fructum Deo offert, arborem tam sibi retinet, quam potest alteri donare, cum absq[ue] peccato possit nubendo, viro se tradere, at integrerimam Virginem Mariam, quæ in holocaustum se Deo totam obtulerat, minimè gentium credam quidquā sibi reuerusse, sed perfectissimè dum in templo aderat, virginitatē sponsos suo consecrassæ, fructum, & arborem liberaliter ei donando.

Porrò, cum iam Deo auspice, non obscure ostenderimus, beatissimam Virginem virginitatis Deo speciali voto consecrata primam inuentricem, atque adeò inuictissimam Virginem ducem, fuisse, reliquum est, virginitatis encoria ad eum usque efferramus, ut ad eam fecundam puellarum animi descendantur, & sub tanta Duce Marianæ militiæ nomen suum dare non dubitent.

Inter omnia virginitatis præconia illud mirum in modū eam extollit, quod Christus Dominus regnum cœlestis virginibus comparauerit: quo in virginum laudem duo potissimum indicauit; Primum est, virginitatem, non terrestre munus, sed cœlesti pignus esse: ad quod significandum, Antiqui (vt obseruauit D. Hieronym. lib. i. contra Iouianum) alterum signorum cœlestium, quæ sunt in Zodaico, Virgo voluerunt appellari; itaque in orbe illo cœlesti virginitatem constituerunt, nuptiis nullum locum dantes, vbi illo non caret Scorpis, nec Cancer. Secundum, comparatione regni cœlorum Christus Dominus aperie satis innuit, virgines, Reges esse; nam præterquam seruire Deo regnare est, illi infast regum speciali corona in cœlesti patria donantur, vt Theologi omnés docent in 4. dist. 49. Atque hinc est, quod Celsus Rho- Romani (auctore Celio Rhodigino lib. 17. lectionum, cap. 19.) regium honorem virginibus deferentes, cū inueterata apud eos vigeret consuetudo, ne quispiam in eti ciuitatis mœnia sepeliri posset, solis

D. Hierony.

Matth. 13.

Theologi in
4. dist. 49.
Celsus Rho-
di.

Imperatoribus, & Vestalibus Virginibus, quod omnibus erat interdictum, l benter concesserunt. Extat & aliud virginitatis celebre eucomium, quod Patres, lectatores illius cum Angelis cognitionem habere, frequenter prædicant. D. Hierony. D. Hierony. sc̄m de Assumpt. dixit: Benè Angelus ad sc̄m de q. Mariam mittitur; quia semper est Angelus co- sumptus virginitas: & D. Gregor. Nazianzen. D. Gregor. inquit: An non planè angelicum est, eam, quæ carnis vinculis cum sit alligata, non secundum in dicta carnem vivere, sed natura ipsa excelsiore Euang. esse? & in præclaro etiam illo opere, quod de virginitate poeticè conscripsit, his, quæ sequuntur carminibus, virginitatem, angelicam virtutem eleganter cecinīt:

*Salve virginitas, diuina tradita dono,
Mater inoffensæ viæ, bona maxima fundens,
Christi pars, & spiritibus sociata supernis,
Ignoris thalamis, nam magnus coniugis
expers.*

*Est Deus, atque Dei rutilans chorus omni-
potens.*

Non dissimilis paucis verbis dixit D. Cyprianus: *Cum castæ virxerit Virginis, Angelus Dei estis æquales.* atque hoc facit, quod titulus Psalmi 44. qui in nostra vulgata p. 44. in hunc modum inscribitur: *pro his, qui commutabuntur: Hebreum originalis legit: pro lilijs, vbi D. Hierony. querens, quæ D. Hieron. lilia sint ista, quæ commutantur, respon- p. 44. dit, Virgines esse, quæ ob puritatem vita in angelos commutari videntur: ex qua doctrina colligere licet solutionem illius dubij, quare olim Angeli Abraham vi- stantes, ab eo se adorari paterentur, an- gelus tamen, qui D. Ioanni Euangeliæ apparuit, non permisit, se villo adorationis genere coli, quin potius volenti illum adorare, continuò ei occurrit di- cens: Vide, ne feceris, conseruus enim tuus Apc. 21. 13 sum: existimo eam fuisse ratione, quod, cum Ioannes virgo esset, nō putauit An- gelus, illum sibi esse inferiorē, sed æqua- lem, & conseruum, & ideo adorationem eius respuit.*

Hinc

Hinc est, quod quia Virgines angelicam vitam agunt, conuersatio eorum in ecclis est, & ideo Iohannes dixit, se illos vidisse in sublimi monte coelesti patriæ comitati agnum: *Vidi, & ecce agnus sicut*
super montem Iion, & cum eo centum, &
quadragesimæ quatuor milia: quare egregiè (vt
afflolet) D. Gregorius Magnus dixit: Benè

in sublimi esse Virgines dicuntur, quia, quod
naturam humanam superreditur, in alijsimo
virijum culmine suum est: huc D. Grego-
rius: cuius doctrinæ innitens, non inepte
dixerim, continentiam, & virginitatem,
montem illum esse, de quo Angelus ad
Loib clamauit: In montem saluum te fac:
D. Greg. 3. p. nam, & ipse D. Gregorius in suo Pastorali
Palma. ad id non obscurè his verbis indicauit: Sodo-
mum. 28. man fugere, est illicta carnis incendia decli-
nare; altitudo vero montium est munditum cō-
tinuentum. Hæc tamen, licet vera sint, mi-
nora tamen arbitror esse, quam Virginum
dignitas mereatur; ut enim acutè dixit

D. Petrus Chrysologus: Excellentius est,
virginem esse virtute, quam natura, verba
eius hæc lunt: virginitas hoc obinet viribus,
quod habet Angelus ex natura; Angelus, &
Virgo diuinum agunt officium, non humanum;
angelicam gloriam acquirere, maius est, quam
habere. Scite, & lapientes dixit: manus, quia
Angelis virginitas naturalis est, virginibus in-
meritoria; Angelis innata, virginibus in-
dustry sua, diuina gratia cooperante, con-
seruata; Angelis una est simplex virginis-
tas, quia simplices spiritus sunt, virginibus vero
duplicata inest virginitas & mé-
ritis, & corporis, ex quibus tanquam par-
tibus integra componitur; Angelis virgi-
nitatis custodia, pugnæ, & victoriae ex-
perts est, virginibus vero pugnantibus, &
vincentibus virginitatis gloria adscribi-
tur: unde D. Hierony. (vt refer. Glossa
super I. ad Corinth. 7.) dixit: Maior est vi-
ctoria Virginum, quam Angelorum, Angeli
enim sine carne vivunt, Virginies vero in carne
triumphant. Tandem, et si in Angelis vir-
ginitas laudabilis, longè in virginibus
laudabilior, cum illius necessaria, ictis spô-
anca, & libera ob sponsi amorem exi-

stat. Illud tamen hæc omnia virginitatis præconia longè antecellit, quod D. Gre- D. Greg. Na-
gor. Nazianz. alta mente perpèdens non quian. in car-
satis pro dignitate commendari virgini. min. de Vir-
tatem, si regno celorum, & Angelis com-
paretur, religiose quadam audacia, par-
tem Christi illam vocitare non dubita-
uit,

Sic quoque virginitas magni pars inclytæ
Christi.

Certè corpus mysticum Ecclesiæ Catho-
licæ, cuius caput est Christus, vt dixit A-
*postolus: *Ipsum dedit caput super omnem Ec-**
clesiam, variis partibus compactum est,
quarum quædam minus dignæ reperiū-
tur, ut coniuges, alia digniores, ut viduæ,
& continentes; alia vero multo honora-
tores, quæ virginitatem suam Deo sa-
crarunt; vnde D. Hierony. epist. ad Ni-
colaum: Coniuges ferro, viduas argento,
virgines auro comparauit; & interpres Matib. 13.
super Matib. 13. ex tribus numeris ibi as-
signatis, trigeminum coniugibus, sexage-
simum viduis, cœlimum vero virginibus,
tanquam dignioribus assignant: has ergo
vocat Gregorius, inclytæ partes Christi,
alludens ad communem loquendi vslum
latinorum, qui cognomen, inclytæ, stren-
uius Ducibus, & Victoribus præcipue ac-
commode solent; perpetua autem vir-
ginitatis custodia, insignis victoria est,
quam qui reportant, merito inclytæ, seu
inclytæ partes Christi, vt loquitur D. Gre-
gorius, appellari metentur; ex quo fit,
quod cum Christus fuerit fortissimus vi-
rorum, non possunt virgines, quæ par-
tes eius sunt, non magna fortitudine
pollere. Ad id enim significandum, ar-

bitròr. Salomonem præceptum à Domi-
no habuisse, vt in Templo super colum-
nas quædam lilia in modum coronaæ ap-
ponerentur: voluit enim ostendere, de-
bere virgines significatas per lilia, iuxta
*illud Canticor. 2. *Qui pascitur inter lilia, Cant. 2.**

fortitudinem, velut firmissimas colum-

nas, induere ad ingentes superandas dif-

ficultates, quibus quidem superatis, ful-

gentissimis coronis eorum capita redi-

mien-

mientur. Et quidem si rem bene perpetuam, ipsa nominis ethymologia perspicue satis indicat, fortitudinem cum virginitate coniunctam esse: nam si credimus D. Isidoro lib. Ethymologiarum, virgo à virago deriuatur, quod virilem, ac fortissimam fœminam significat; vel, si malumus D. Thomæ consentire a. z. qu. 123. art. i. vbi vocem virginis, à virore, ori ginem trahere putat, id etiam Virginum fortitudinem præferset, quia perfecta virginitas, etiam si permulti eius hostes eam marcescere moliantur, semper suum retinet virorem, & veluti viridis laurus à libidinis fulgoribus animum viriliter præseverat.

Hæc attente consideranti videbitur forsan non posse sublimius virginitatem extolliri, quam, quod inclyta pars corporis Christi sit, at alius illam extollit D. Basilis lib. de vera Virginitate, vbi ait: Magnum quidem, ut vere dicam, est virginitas incorruptibili Deo, ut ita dicam, hominem similem faciens. similia dicit Cyprian. martyris de habitu Virginum: Dei imago est, respondens ad sanctimoniam Domini: id est, ad puritatem Dei, quia sanctum, id est, quod purum, seu sine terra. In eo etiam præcipue virginis divinae sanctitatis inueniuntur amultrices, quod terrenis affectibus morientes, soli Deo viuant, ac perpetuam mentis, & corporis integratatem

D. Basil.

D. Cyprian.

D. Greg. Nazianzen. in car-

min de Vir-

ginis.

Eccles. 26.

perpetuo conferuant, unde D. Gregorius, in carmine de Virginis, primam Virginem appellat, quam in hoc & mentis, & corporis sui integritate virgines summmodo imitantur:

Prima Trias Virgo est, siquidem Pater natu-
rus Anarcho
Filius est, nec enim Pater ortum traxit ab ullo,
Vt poterit principium rerum, & vitalis origo,
Mores nec humano generavit sanguine na-
sum.

Ad extremum (ut paucis multa comprehendam) Sapiens dixit: Omnis autem ponderatio non est digna continentis anima; ergo si virginem incorruptibile cœlum appellat, non est digna ponderatio: si cœlesti regno illam compates: non est digna ponderatio: si angelum voces, non est digna ponderatio: si partem inclytam Christi, non est digna ponderatio: si imaginem Dei, non est digna ponderatio: aliud igitur amplius latens, excellencia virginitas continet, soli Deo perspectum, quod nos etiam religiosa admiratione suspicere, ac reverenter debemus: unde, vbi nostra Vulg. legit: Apprehendit disciplinam: quædam translatio legit: Oculum filium: alia verit: Adorate puritatem, vel virginitatem: quo non obscurè indicat, virginitatem Deo consecratam, tanquam imaginem diuinam, ac invenientem virginitatis adoratione dignam esse. Quod sane videtur non ignorasse Imperatorem Iustinianum, qui, vt constat ex § illud in quædam eius authen. nō solum illius amator exstirpit, dum ait: Non Imperatus enim castitatem sumus amatores, sed & culto Iustiniani res etiam, vt ipse testatur in l. si qua, C ad illud manus Senat. Consul. offic. vbi ait: Ipsi pudicitie, then quæ quam semper colendam censemus; Atq; hinc modus nascit, quod Gentiles hanc virginitatis ex-rates efficiunt, excellentes, multiplicant illam sur legem coluere, magnosque ei honores detulere. In illo quaerunt, nam in primis, vt tradit D. Hieron. L. ad Sard. aduersus Iouinia. Gentiles, ea præcipue rara Confutatione Diana, & Minerua canquam Offic. Deas venerabantur, quia virgines illas D. Hieron. esse certò sibi persuadebant; deinde, vt lib. contra commemorat D. Hieron. lib. contra Io- Iustinianum; Romani tanto honore virginines prosequantur, vt, si Imperatores in curribus triumphantibus, & diuinitutibus superatis trophyæ referentes, Vestalibus virginibus obviaissent, eis de via cedere soliti essent: & merito quidem, quia Virginum triumphus de indomita carne celebrior, ac dignior erat, quam si de hostibus, etiam infelissimis exticisset, Salomonem dicente: Melior est patiens viro forti, Prosa. & qui dominatur animo suo, expugnatore Virginum: par igitur erat, vt minor Imperatorum triumphus cederet maiori virginis. Accedit ad hæc, quod Imperator Iustinianus hanc legem condidit in virginitatis

tatis honorem, vt, cum Virgines nubentur, illorum viri in premium virginitatis artus illis donarent, vt habetur extext. in l. res vxoris. C. de donatione inter

ritum & vxorem. Rosinus quoque refert, quod, si quæ virginum Vestalem per publicas ciuitatis vias egrediebatur, eadem siipantium caterua, qua Consules, ac summi Roma primates incedere soliti erant, ipsa magno fastu, & apparatu procedebat. Idem etiam auctor scribit, Romam moris esse, vt, si quis ad mortem, damnatus per publicas vias duceretur, si Vestalem virginem offendere, ab omnipotenti immunis manebat, tantum honoris apud Romanos virginibus exhiberi solitum erat, quod, si in hoc genere argumenti sacra eloquia consulamus, pulchra multa reperiemus, quibus aperiè constabit, quantum non solum terrestria amictia, sed & astra celestia, & spiritus angelici, immo, & ipsem Deus virginitatem honorauerint. Reuocate quæ in memoriā quod D. Damascenus tradit lib. 4. de fide cap. 15. nec voraces flamas ignis tres pueri in camino Babylonis exire, nec immanissimos leones Danieli quidquam lædere ausos fuisse, quia virgines erant. Memento etiam illius, quod Patriarchis Ioseph, & Iacob in somnis contigit: nam ille, quia virgo tunc erat, clarissima solis, & lunæ astra visa sunt cum adorare; huic vero ostensa est mirabilis scala à terra usque ad cœlum pertinens, in cuius summitate Deus ipse sedebat; & per eam Angeli ascendebant, & descendebant; nouit enim Iacob hunc fauorem sibi à Deo virginitatis causa impensum esse; nam, cum postea eadem illa via reuenteretur, amissa iam propter matrimonium virginitate, quanquam inuenit Angelos, non tamen pacificos, sed in modum exercitus pugnantes: & hinc est, quod antea dixerat: *Verè locus iste sanctus est, & ego ne sciebam, nunc verò in hac verba prouumpit: Castra Dei sunt haec: itaque virginitate amissa Angeli solum se ostendunt Iacob velut defensores, neutiquam*

tamen, vt sibi familiares, & ei æquales, velut antea.

Porrò iam veniamus ad honores, quibus Deus optimus maximus virginitatem semper cumulauit. D. Augustinus D. Ang. lib. meminit quarundam virginum, quarum de cœli. Dei, vna cribrum aqua plenum manus continebat, absque eo, quod nec gutta una ex eo decideret, altera verò vt tradunt Ouidius lib. 9. Fastorum, & Titus Liuius lib. 9. de bello punico, nauim, quæ ex defecitu venti vterius progreedi non poterat, zona, qua cingebatur; non minus velociter traxit, quam si à vento reperetur. Strabon.

D. Damasc. Daniel. 3. Daniel. 6. Gest. 37. Genes. 28. Ibidem. Genes. 32.

Strabon.

Apud Gentiles, & Idolorum cultores virginitas in magno pretio haberetur; apud fideles vero in veteri lege hunc honorem contulit castitati, vt ex omnibus Tribus, solum Tribus Leui sibi eligeret, in quo maxime castimoniam effulgere portebat; eo, quod diuino famulatu Leuitæ essent mancipati. Quod, vt magis innotescat, obseruandum est, quod, ex duodecim lapidibus, quibus Rationale summi sacerdotis iussierat Deus exornari, tertius erat Smaragdus, in quo (vt tradunt D. Hierony. & Abulensis) sculpsit nomen Tribus Leui, qui fuit tom. 3. lib. tertius filius Iacob, vt idem Doctores de vest. sacerdoti, per quod sine dubio voluit Deus cerd. significare, eos, quos sibi maiori vinculo Abulensis sup. copulabat, castitate, ac animi puritate cap. 28. Ex conspicuus valde esse debere. Smaragdus enim (vt refert Valerianus) castitas Pier. Valer. symbolum propreterea semper existit, libr. 4. de quia, si quis illum secum deferens, veaci Smaragdus valet, continuò rumpitur. Est etiam ad idem obseruatione dignum, quod Leuita significat, ad illustrandum praesens argumentum non parum accommodata: primò, significat idem, quod affimpit, seu electus, vt notauit Diuus Gregorius super Ezechielem: sanè, si rem altius contemplemur, pretiosiora pignora,

M. m. quæ

qua sibi Deus assumpit, & ex omnibus elegit, virginitate præcelluerunt, vt his verbis acutè adnotauit magnus Pater Hieronymus: *In omni hominum genere optimus virgo fuit, inter homines optimus Christus, hic virgo fuit; inter mulieres optimis Maria, hæc virgo fuit; inter Apostolos Paulus, per excellentiam Apóstolus dicitur, & virgo hic fuit: inter martyres Stephanus, & Laurentius, & hi virgines fuere.* Secundò significat Leui: *Affidens Deo; feliciter per cogitationem, iuxta illud Pauli: Mulier innupta, & virgo cogitat, quæ Domini sunt: cum enim Virgines sint similes Angelis, non cessant clamare quotidie, una voce dicentes: Sanctus, Sanctus, Sanctus: cuius sanè cantus suauissimus concentus, dulcissimaque armonia angelicos spiritus adeò exhilarat, vt ad illum auscultandum cum summo gaudio accedant, iuxta illud sponsi: qua habitas in hortis amici auscultant te: quis ergo non mitetur, tantam virginum esse excellitatem, vt Angeli dulcissimos cœlestis patriæ hymnos, & suauissimos cantus audiire assuefacti, Virginum melodiam diuinias laudes personantium attentis auribus auscultare de coelo veniant: quæ habitas in hortis, amici auscultant te?* Tertiò Leui, vt tradit Diversus Ambrosius, idem denotat, quod meus: adeò quidem Deus sibi complacet in Virginibus, vt quasi Zelotypico amore ardens, velit virginem totas esse suas, totaliterque ab eo possideri, vt verba Iosue satin indicant: *non habebit Leui partem, nec possessionem cum fratribus suis, quia ipse Dominus possedit eum:* vnde, quando iussit Deus populo suo, vt legimus in lib. Numeror quasdam ciuitates cum ciubus suis penitus eviceret, precepit tamen, ne Virginem, ut potè quæ ad possessionem eius speciali ratione pertinerent, interimerentur: *pellas: tantum virginem reservare vobis: ecce, cum in illis ciuitatibus tanta esset statuum diuersitas, solis virginibus, tanquam rei sibi sacra, hanc immunitatem Deus seruari voluit, vt nemo militum ib.*

las lœdere, aut contingere auderet, sed sibi soli reservarentur: tantum virginem servare. Atque hinc colligationem, ob quam inter omnes ecclæsias, soli Virginis deferant scriptum in frontibus nomine IESVS, iuxta illud Apocalyp. ha- Apocalyp. bebanum nomen eius scriptum in frontibus suis: eam (ni fallor) opinor esse, quod speciali ratione præ ceteris aliis beatis ad Christum pertineant, tanquam peculia- ris eius possessio. Vnde, quemadmodum mancipiorum domini solent in eorum maxillis, vel mento, & pastore in oiuim velleribus, signum aliquod imprimere, vt ad quem pertineant, dignescantur; ita Deus Virginibus, quia specialissimo obsequijs genere se ipsas et manciparunt, specialissimo etiam sacri nominis IESV notamine frontes eorum præ omnibus aliis beatis condecorari voluit. Illud etiam adnotarim (quod ad virginitatis honorem non pa- rum conductet) Deum olim conquestum fuisse de populo suo, quod mortuas Virginem non defleuisset, variis enim honoribus mortem carum noa cohonestasset: *Virgines eorum, inquit David, non sunt lamentatae: vbi Hebrei legunt: Virgines eorum non sunt Psalmi 73 laudatae: ecce solebat Deus, vt Virginem, instar magnorum Principum, tam in vita, quam post mortem non solum lachrymis, & geminitibus, sed & variis praecorneret, quæ se totas Deo- consecraverant. Cui sit honor,*
 & gloria in secula
 sæculorum.
 Amen.

H O M I L Y